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  運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
バランスインカムオープン 

（毎月決算型） 

 

 
 

第239期（決算日：2024年12月20日） 

第240期（決算日：2025年１月20日） 

第241期（決算日：2025年２月20日） 

第242期（決算日：2025年３月21日） 

第243期（決算日：2025年４月21日） 

第244期（決算日：2025年５月20日） 
 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ バランスインカム

オープン（毎月決算型）」は、去る５月20日に第244期

の決算を行いましたので、法令に基づいて第239期～

第244期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 2029年11月20日まで（2004年12月17日設定） 

運用方針 

主として、三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド受益証券および三菱ＵＦＪ 日
本株アクティブマザーファンド受益証券への
投資を通して、わが国を除く世界主要国の公
社債およびわが国の株式に投資を行い、中長
期的に信託財産の着実な成長と安定した収益
の確保をめざします。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブ
マザーファンド受益証券および
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマ
ザーファンド受益証券を主要投
資対象とします。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国を除く世界主要国の公社
債（国債、政府保証債、政府機関
債、国際機関債、社債等）を主要
投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合は、信託財
産の純資産総額の40％以下とし
ます。 
外貨建資産への実質投資割合に
は制限を設けません。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

株式（新株引受権証券および新株
予約権証券を含みます。）への投
資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資に制限を設
けません。 

分配方針 

毎月20日決算（ただし、20日が休業日の場合
は翌営業日とします。）を行い、基準価額水準、
市況動向等を勘案して分配を行う方針です。
原則として組入債券等から生じる利子・配当
収益（インカムゲイン）を中心に、安定した分
配を継続することをめざします。さらに、基
準価額水準に応じて、組入株式等の売買益等
（キャピタルゲイン）を付加して分配する場
合があります。ただし、分配対象収益等が少
額の場合には分配を行わないこともありま
す。また、基準価額水準、運用状況等によって
は安定した分配とならないことがあります。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-250466-0000-20250520◇ 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
215期(2022年12月20日) 9,300 10 △3.4 208.72 △1.5 29.8 － 62.9 － 14,305 
216期(2023年１月20日) 9,217 10 △0.8 203.91 △2.3 30.0 － 67.7 － 14,135 
217期(2023年２月20日) 9,374 10 1.8 208.29 2.1 30.1 － 64.4 － 14,312 
218期(2023年３月20日) 9,291 10 △0.8 206.80 △0.7 28.8 － 68.2 － 14,125 
219期(2023年４月20日) 9,530 10 2.7 213.56 3.3 29.4 － 63.1 － 14,410 
220期(2023年５月22日) 9,797 10 2.9 220.99 3.5 30.2 － 67.0 － 14,714 
221期(2023年６月20日) 10,171 68 4.5 228.68 3.5 29.5 － 68.5 － 15,124 
222期(2023年７月20日) 10,096 10 △0.6 228.08 △0.3 29.1 － 67.9 － 14,901 
223期(2023年８月21日) 10,000 33 △0.6 228.69 0.3 28.8 － 67.2 － 14,712 
224期(2023年９月20日) 10,000 177 1.8 234.77 2.7 29.4 － 66.7 － 14,639 
225期(2023年10月20日) 9,741 10 △2.5 228.89 △2.5 28.6 － 67.1 － 14,228 
226期(2023年11月20日) 10,110 104 4.9 239.28 4.5 29.3 － 68.4 － 14,705 
227期(2023年12月20日) 10,082 10 △0.2 239.37 0.0 29.2 － 67.1 － 14,614 
228期(2024年１月22日) 10,109 308 3.3 247.59 3.4 30.1 － 66.6 － 14,612 
229期(2024年２月20日) 10,066 230 1.8 251.27 1.5 29.7 － 65.3 － 14,560 
230期(2024年３月21日) 10,277 64 2.7 259.38 3.2 30.4 － 66.7 － 14,820 
231期(2024年４月22日) 10,000 98 △1.7 256.52 △1.1 28.9 － 66.0 － 14,375 
232期(2024年５月20日) 10,115 230 3.5 263.82 2.8 29.8 － 67.0 － 14,507 
233期(2024年６月20日) 10,083 105 0.7 266.37 1.0 29.5 － 68.1 － 14,475 
234期(2024年７月22日) 10,000 204 1.2 270.37 1.5 28.4 － 67.9 － 14,345 
235期(2024年８月20日) 9,492 10 △5.0 257.43 △4.8 30.4 － 66.4 － 13,599 
236期(2024年９月20日) 9,350 10 △1.4 255.14 △0.9 30.0 － 67.7 － 13,276 
237期(2024年10月21日) 9,589 10 2.7 262.00 2.7 29.5 － 67.0 － 13,586 
238期(2024年11月20日) 9,683 10 1.1 263.88 0.7 29.3 － 67.1 － 13,685 

239期(2024年12月20日) 9,757 10 0.9 266.87 1.1 29.2 － 66.3 － 13,737 
240期(2025年１月20日) 9,640 10 △1.1 264.20 △1.0 29.5 － 68.6 － 13,539 
241期(2025年２月20日) 9,472 10 △1.6 261.53 △1.0 29.5 － 68.4 － 13,227 
242期(2025年３月21日) 9,454 10 △0.1 264.09 1.0 29.5 － 67.7 － 13,130 
243期(2025年４月21日) 8,941 10 △5.3 252.66 △4.3 28.9 － 65.7 － 12,346 
244期(2025年５月20日) 9,384 10 5.1 261.73 3.6 31.0 － 65.1 － 12,936 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 当ファンドの参考指数は、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）（配当込み）30％、ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本・円ベース）70％

を合成した指数です。参考指数は、設定日を100.00として委託会社が計算したものです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株  式 

組入比率 
株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率  騰 落 率  騰 落 率 

第239期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 

2024年11月20日 9,683 － 263.88 － 29.3 － 67.1 － 

11月末 9,557 △1.3 261.93 △0.7 29.7 － 66.2 － 

(期  末)         

2024年12月20日 9,767 0.9 266.87 1.1 29.2 － 66.3 － 

第240期 

(期  首)         

2024年12月20日 9,757 － 266.87 － 29.2 － 66.3 － 

12月末 9,846 0.9 269.10 0.8 29.7 － 65.4 － 

(期  末)         

2025年１月20日 9,650 △1.1 264.20 △1.0 29.5 － 68.6 － 

第241期 

(期  首)         

2025年１月20日 9,640 － 264.20 － 29.5 － 68.6 － 

１月末 9,667 0.3 266.18 0.7 29.8 － 67.7 － 

(期  末)         

2025年２月20日 9,482 △1.6 261.53 △1.0 29.5 － 68.4 － 

第242期 

(期  首)         

2025年２月20日 9,472 － 261.53 － 29.5 － 68.4 － 

２月末 9,336 △1.4 260.02 △0.6 28.7 － 69.1 － 

(期  末)         

2025年３月21日 9,464 △0.1 264.09 1.0 29.5 － 67.7 － 

第243期 

(期  首)         

2025年３月21日 9,454 － 264.09 － 29.5 － 67.7 － 

３月末 9,332 △1.3 262.40 △0.6 28.0 － 69.2 － 

(期  末)         

2025年４月21日 8,951 △5.3 252.66 △4.3 28.9 － 65.7 － 

第244期 

(期  首)         

2025年４月21日 8,941 － 252.66 － 28.9 － 65.7 － 

４月末 9,204 2.9 258.46 2.3 30.2 － 64.6 － 

(期  末)         

2025年５月20日 9,394 5.1 261.73 3.6 31.0 － 65.1 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

運用経過
第239期～第244期：2024年11月21日～2025年５月20日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第239期首 9,683円
第244期末 9,384円
既払分配金 60円
騰 落 率 －2.5％

（分配金再投資ベース）

（円） （百万円）

2024/11/20
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純資産総額：右目盛

基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛
参考指数：左目盛

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

基準価額の主な変動要因

基準価額は期間の初めに比べ2.5％（分配金再投資ベース）の下
落となりました。

基準価額の動き

海外債券市場は、期間の初めから2025年１月中旬にかけて米連
邦準備制度理事会（ＦＲＢ）のパウエル議長が今後の利下げに慎
重な見方を示したことなどから金利が上昇しました。１月下旬か
ら３月中旬は、米小売売上高など経済指標の鈍化を受けて景気減
速懸念が高まったことなどから金利は低下しました。その後、期
間末にかけてトランプ政権の関税引き上げによる世界景気後退懸
念などを受けて金利は一時的に低下したものの、インフレ圧力へ
の警戒や政策不確実性の高まりなどから上昇に転じました。ま
た、外国為替市場では関税政策を巡る不透明感からリスク回避姿
勢が強まり円高が進行しました。
期間を通じて、金利上昇、円高進行が基準価額の下落にマイナス
に影響しました。

下落要因

基準価額の主な変動要因の内訳は以下の通りです。
内訳
三菱ＵＦＪ　日本株アクティブマザーファンド 0.2％程度
三菱ＵＦＪ　海外債券アクティブマザーファンド △1.9％程度
その他（信託報酬等） △0.8％程度

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

第239期～第244期：2024年11月21日～2025年５月20日

投資環境について

  株式市況
国内株式市況は上昇しました。
期間の初めから2025年３月下旬にかけて
は、米国大統領選挙に勝利したトランプ
氏の政策に対する期待感が高まったこと
などが市況を下支えしたものの、中国に
おける人工知能技術の進展をきっかけに、
日本の半導体の需要が減速することへの
懸念が高まったことなどを背景に、一進
一退の展開となりました。
４月上旬から期間末では、米国のトラン
プ政権による関税政策の影響により不確
実性が高まったことや外国為替市場で円
高・米ドル安が進行したことなどにより
国内株式市況は一時大きく下落したもの
の、期間の終わりにかけて米中貿易協議
の進展などにより戻り基調となりました。

  債券市況
米独長期金利は上昇しました。
米国長期金利は、2024年12月の米連邦
公開市場委員会（ＦＯＭＣ）後のパウエ
ル議長の記者会見で、今後の利下げに対
する慎重なスタンスが示されたことなど
から、上昇しました。独長期金利は、ド
イツにおいて防衛費増額と債務ブレーキ
条項の緩和について発表されたことを受
けて、欧州の財政支出拡大の見方が強
まったことなどを背景に、上昇しました。

  為替市況
米ドル、ユーロは対円で下落しました。
米国の相互関税賦課によるリスクセンチ
メントの悪化などから、米ドル、ユーロ
は対円で下落しました。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンドおよび三菱ＵＦＪ 日本株アク
ティブマザーファンドへの投資を通して、
わが国を除く世界主要国の公社債および
わが国の株式に投資を行いました。

各マザーファンドへの資産配分は、純資
産総額に対して以下の比率を基本投資割
合としています。
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンド 70％
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファ
ンド 30％

ファンドの基本投資割合に準じて運用を
行いました。

  三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
リサーチに基づく企業分析に注力し、成
長性とバリュエーションを考慮した銘柄
選択を行いました。
組入銘柄数は概ね61～70銘柄程度で推移
させました。ファンダメンタルズの変化
や新規投資候補銘柄との相対比較などを
勘案し、適宜銘柄入替を行いました。
期間の初めと期間末の対比では、データ

センター用の光ネットワーク製品の需要
増加に期待して「古河電気工業」、出店拡
大やＩＴを活用した効率的な店舗運営に
よる業績成長に期待して「トライアル
ホールディングス」など６銘柄を新規に
組み入れました。一方、より投資魅力度
が高い銘柄への入替候補とした「デン
ソー」、「パン・パシフィック・インター
ナショナルホールディングス」など12銘
柄を全株売却しました。

プラス要因
業種配分要因
小売業、輸送用機器をベンチマークに対
してオーバーウェイトとしていたことな
どがプラスに寄与しました。
銘柄選択要因
「ＦＯＯＤ ＆ ＬＩＦＥ ＣＯＭＰＡＮＩ
ＥＳ」、「川崎重工業」をベンチマークに
対してオーバーウェイトとしていたこと
などがプラスに寄与しました。

マイナス要因
業種配分要因
化学、ガラス・土石製品をベンチマーク
に対してオーバーウェイトとしていたこ
となどがマイナスに影響しました。
銘柄選択要因
「メイコー」、「ペプチドリーム」をベン

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

チマークに対してオーバーウェイトとし
ていたことなどがマイナスに影響しまし
た。

  三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
わが国を除く世界主要国の公社債を主要
投資対象とし、ベンチマークを中長期的
に上回る投資成果をめざして運用を行い
ました。期間を通じて債券の組入比率は
高位を維持しました。
債券デュレーション（平均回収期間や金
利感応度）は、金融政策の織り込み具合
等を注視しコントロールしました。
米国の債券デュレーションは期間の初め
から2025年３月末まではベンチマーク比
短めから中立でコントロールし、その後
は同長めとしました。欧州の債券デュ
レーションは期間の初めから2025年４月
上旬までは同長めとし、その後は同短め
から中立でコントロールしました。
欧州においては、欧州中央銀行（ＥＣ
Ｂ）の金融政策などを背景に国別配分を
コントロールしました。
ドイツは、期間の初めから2025年４月上
旬まではベンチマーク比アンダーウェイ
トとし、４月上旬から４月下旬まで同中
立からオーバーウェイト、その後同中立
からアンダーウェイトでコントロールし
ました。イタリア・スペインは、期間を

通じて同オーバーウェイトから中立でコ
ントロールしました。フランスは期間の
初めから2025年３月上旬まで同アンダー
ウェイトとし、その後同中立としました。
オランダ・ベルギーは、期間を通じて同
中立からアンダーウェイトでコントロー
ルしました。
カントリーアロケーション戦略（通貨配
分）では、景気の相対感等に着目し通貨
配分をコントロールしました。
米ドルは期間の初めから2025年４月上旬
までベンチマーク比オーバーウェイトと
し、その後同アンダーウェイトとしまし
た。ユーロは、期間の初めから2025年４
月上旬まで同アンダーウェイトとし、そ
の後同オーバーウェイトから中立でコン
トロールしました。それ以外の通貨は、
期間を通じて、ポーランドズロチは同
オーバーウェイト、中国元を同アンダー
ウェイト、ノルウェークローネ・英ポン
ド・スウェーデンクローネ・メキシコペ
ソ・カナダドルを同オーバーウェイトか
ら中立で、豪ドルは機動的にコントロー
ルしました。

マイナス要因
2024年12月や2025年３月に欧州のデュ
レーションをベンチマーク比長めとして
いたことなどがマイナス要因となりまし
た。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

※ファンドの騰落率は分配金込みで計算しています。

第239期～第244期：2024/11/21～2025/５/20

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。上記のグラフは当ファンド
（ベビーファンド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。
参考指数は合成指数です。

（％）

第239期
2024/11/20～
2024/12/20

第240期
2024/12/20～
2025/１/20

第241期
2025/１/20～
2025/２/20

第242期
2025/２/20～
2025/３/21

第243期
2025/３/21～
2025/４/21

第244期
2025/４/21～
2025/５/20

－10.0

－5.0

0.0

5.0

10.0 ファンド
参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
資産配分方針は、従前通り基本投資割合
を維持します。また各資産の組入れ比率
は、期間を通じて同割合に準ずるよう調
整を行います。

  三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
個別銘柄の選別においては、競争力の有
無、収益力向上への取り組み等を重視し
ています。増配や自社株買い等の株主還
元への姿勢も大切な投資観点と考えます
が、それ以上に各企業がどのような成長
戦略や収益力向上への取り組みを行って
いるかが重要と考えています。

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 第244期

2024年11月21日～
2024年12月20日

2024年12月21日～
2025年 １ 月20日

2025年 １ 月21日～
2025年 ２ 月20日

2025年 ２ 月21日～
2025年 ３ 月21日

2025年 ３ 月22日～
2025年 ４ 月21日

2025年 ４ 月22日～
2025年 ５ 月20日

当期分配金
（対基準価額比率）

10 10 10 10 10 10
（0.102％） （0.104％） （0.105％） （0.106％） （0.112％） （0.106％）

当期の収益 10 10 10 8 10 10

当期の収益以外 － － － 1 － －

翌期繰越分配対象額 245 246 247 245 267 276

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

米国をはじめとする世界各国の景気は、
政治動向や通商政策の影響により不確実
性が高まっており、特に米国の関税政策
を背景とした貿易摩擦により、企業の景
況感には先行き不透明感が漂っています。
当面の株式市況は、日米の政治動向や金
融政策などにより一時的に変動性が高ま
る局面も想定されますが、このような局
面では本来の企業価値から大きく乖離し
たと思われる株価形成がなされることも
多く、中長期な企業業績に着目した際に
投資機会として捉えられるかを慎重に見
極めたいと考えています。

  三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
金利戦略においては、各国の景気動向に
加え、財政政策・金融政策を含む各種政
策や市場の内部要因が長期金利へ与える
影響を考慮し、デュレーションなどのコ
ントロールを行います。その中で、欧州
では各国の財政状況や政策対応などを重
視した銘柄選別に注力します。また、カ
ントリーアロケーション戦略においては、
各国のファンダメンタルズ状況や投資家
のリスク選好度を重視し、環境見通しの
変化に対応して調整を行う方針です。債
券の組入比率は高位を維持し、信用力の
高い国債中心の組み入れを維持する方針
です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

2024年11月21日～2025年５月20日

１万口当たりの費用明細

（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。

項目
第239期～第244期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 62 0.655 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (29) (0.306) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (29) (0.306) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) ( 4) (0.044) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 1  0.006  (ｂ)売買委託手数料＝作成期中の売買委託手数料÷作成期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) ( 1) (0.006) 

(ｃ)そ の 他 費 用 1  0.008  (ｃ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) ( 1) (0.005) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) ( 0) (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 64  0.669  

作成期中の平均基準価額は、9,470円です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.34％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.09％

運用管理費用（販売会社）
0.62％

運用管理費用（投信会社）
0.62％総経費率

1.34％

その他費用
0.02％
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○売買及び取引の状況 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

 

銘 柄 
第239期～第244期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 71,358 261,489 56,586 239,571 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 3,843 14,545 138,121 534,725 
 
 
 

○株式売買比率 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

 

項 目 
第239期～第244期 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 18,197,862千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 49,577,842千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.36   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

 

＜三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第239期～第244期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 8,734 1,180 13.5 9,463 1,174 12.4 

平均保有割合 7.9%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

＜三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第239期～第244期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 27,425 561 2.0 29,263 1,231 4.2 

平均保有割合 19.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

種       類 
第239期～第244期 

買 付 額 売 付 額 第244期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 － 167 3,062 

 
 
 

 

項 目 第239期～第244期 
売買委託手数料総額（A） 856千円 
うち利害関係人への支払額（B） 132千円 

（B）／（A） 15.4％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2025年５月20日現在) 

 

銘 柄 
第238期末 第244期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 974,073 988,846 4,129,124 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 2,412,578 2,278,301 8,787,862 
 
 
 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2025年５月20日現在) 

項 目 
第244期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 4,129,124 31.9 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 8,787,862 67.8 

コール・ローン等、その他 47,252 0.3 

投資信託財産総額 12,964,238 100.0 
 

（注） 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（45,699,683千円）の投資信託財産総額

（46,685,385千円）に対する比率は97.9％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝145.32円 １カナダドル＝104.08円 １メキシコペソ＝7.5283円 １ユーロ＝163.12円 

１イギリスポンド＝194.09円 １スウェーデンクローネ＝14.99円 １ノルウェークローネ＝14.10円 １ポーランドズロチ＝38.37円 

１オーストラリアドル＝93.72円 １ニュージーランドドル＝86.12円 １シンガポールドル＝112.14円 １マレーシアリンギット＝33.8263円 

１中国元＝20.141円 １イスラエルシェケル＝41.1755円   

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第239期末 第240期末 第241期末 第242期末 第243期末 第244期末 

2024年12月20日現在 2025年１月20日現在 2025年２月20日現在 2025年３月21日現在 2025年４月21日現在 2025年５月20日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 13,771,813,236   13,572,907,400   13,260,263,489   13,173,756,247   12,376,524,960   12,964,238,209   

 コール・ローン等 34,301,964   33,938,511   34,231,595   31,663,266   31,110,335   31,178,086   

 三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド(評価額) 4,061,538,549   4,060,978,953   3,970,343,942   3,928,776,293   3,710,112,293   4,129,124,480   

 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド(評価額) 9,655,862,551   9,458,665,347   9,237,319,214   9,182,264,048   8,618,129,544   8,787,862,975   

 未収入金 20,109,971   19,324,392   18,368,304   31,052,239   17,172,394   16,072,273   

 未収利息 201   197   434   401   394   395   

(B) 負債 34,042,394   33,268,138   32,609,228   43,107,302   29,852,050   28,081,788   

 未払収益分配金 14,079,433   14,045,038   13,965,115   13,889,368   13,808,322   13,785,810   

 未払解約金 5,142,246   3,766,659   3,449,745   15,472,952   1,741,991   823,808   

 未払信託報酬 14,769,034   15,402,538   15,141,384   13,697,053   14,251,864   13,425,191   

 その他未払費用 51,681   53,903   52,984   47,929   49,873   46,979   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 13,737,770,842   13,539,639,262   13,227,654,261   13,130,648,945   12,346,672,910   12,936,156,421   

 元本 14,079,433,122   14,045,038,794   13,965,115,875   13,889,368,146   13,808,322,141   13,785,810,806   

 次期繰越損益金 △   341,662,280   △   505,399,532   △   737,461,614   △   758,719,201   △ 1,461,649,231   △   849,654,385   

(D) 受益権総口数 14,079,433,122口 14,045,038,794口 13,965,115,875口 13,889,368,146口 13,808,322,141口 13,785,810,806口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,757円 9,640円 9,472円 9,454円 8,941円 9,384円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 第244期 

2024年11月21日～ 
2024年12月20日 

2024年12月21日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月20日 

2025年２月21日～ 
2025年３月21日 

2025年３月22日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月20日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 4,858   5,019   9,651   9,597   11,376   8,964   

 受取利息 4,858   5,019   9,651   9,597   11,376   8,964   

(B) 有価証券売買損益 133,903,406   △135,073,057   △205,789,218   2,393,923   △  679,247,205   636,846,162   

 売買益 134,302,374   26,947,802   929,164   36,841,483   2,683,223   637,763,349   

 売買損 △    398,968   △162,020,859   △206,718,382   △ 34,447,560   △  681,930,428   △      917,187   

(C) 信託報酬等 △ 14,820,715   △ 15,456,441   △ 15,194,368   △ 13,744,982   △   14,301,737   △   13,472,170   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 119,087,549   △150,524,479   △220,973,935   △ 11,341,462   △  693,537,566   623,382,956   

(E) 前期繰越損益金 △192,944,897   △ 87,698,014   △250,771,677   △482,891,360   △  505,036,941   △1,210,108,922   

(F) 追加信託差損益金 △253,725,499   △253,132,001   △251,750,887   △250,597,011   △  249,266,402   △  249,142,609   

 (配当等相当額) (   46,693,012)  (   46,667,137)  (   46,476,700)  (   46,339,908)  (     46,142,991)  (     46,156,147)  

 (売買損益相当額) (△300,418,511)  (△299,799,138)  (△298,227,587)  (△296,936,919)  (△  295,409,393)  (△  295,298,756)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △327,582,847   △491,354,494   △723,496,499   △744,829,833   △1,447,840,909   △  835,868,575   

(H) 収益分配金 △ 14,079,433   △ 14,045,038   △ 13,965,115   △ 13,889,368   △   13,808,322   △   13,785,810   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △341,662,280   △505,399,532   △737,461,614   △758,719,201   △1,461,649,231   △  849,654,385   

 追加信託差損益金 △253,725,499   △253,132,001   △251,750,887   △250,597,011   △  249,266,402   △  249,142,609   

 (配当等相当額) (   46,699,781)  (   46,670,735)  (   46,478,398)  (   46,343,542)  (     46,151,939)  (     46,158,346)  

 (売買損益相当額) (△300,425,280)  (△299,802,736)  (△298,229,285)  (△296,940,553)  (△  295,418,341)  (△  295,300,955)  

 分配準備積立金 299,137,612   299,315,010   298,513,562   295,165,387   323,858,695   335,624,901   

 繰越損益金 △387,074,393   △551,582,541   △784,224,289   △803,287,577   △1,536,241,524   △  936,136,677   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 14,133,446,844円 

作成期中追加設定元本額 27,291,270円 

作成期中一部解約元本額 374,927,308円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.9384円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は849,654,385円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2024年11月21日～ 
2024年12月20日 

2024年12月21日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月20日 

2025年２月21日～ 
2025年３月21日 

2025年３月22日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月20日 

費用控除後の配当等収益額 23,831,722円 15,034,654円 14,938,498円 12,273,953円 44,293,833円 26,159,438円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 46,699,781円 46,670,735円 46,478,398円 46,343,542円 46,151,939円 46,158,346円 

分配準備積立金額 289,385,323円 298,325,394円 297,540,179円 296,780,802円 293,373,184円 323,251,273円 

当ファンドの分配対象収益額 359,916,826円 360,030,783円 358,957,075円 355,398,297円 383,818,956円 395,569,057円 

１万口当たり収益分配対象額 255円 256円 257円 255円 277円 286円 

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 14,079,433円 14,045,038円 13,965,115円 13,889,368円 13,808,322円 13,785,810円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 第244期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
・ 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・ 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、記載変更を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2025年４月１日） 
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